
Nell’ambito delle azioni di contrasto all’evasione 
da parte dell’Amministrazione Finanziaria già dall’-
anno 2012 è stato istituito un particolare obbligo 
dichiarativo da parte delle aziende finalizzato a 
comunicare all’Agenzia delle Entrate i dati relativi 
ai beni concessi in godimento ai soci e/o agli am-
ministratori. 
In particolare si vuole richiamare l’attenzione ai 
casi in cui le autovetture  utilizzate dal titolare e/o 
soci, anche per motivi privati, siano intestate all’a-
zienda. 
L’azione accertatrice finalizzata a constatare l’uso 
privato dell’autovettura da parte dell’Amministra-
zione Finanziaria è svolta attraverso i controlli stra-
dali; infatti sempre più spesso la polizia stradale, 
constatata l’intestazione dell’autovettura ad una 
azienda segnala all’Agenzia delle Entrate i dati i-
dentificativi del conducente.  
Ad esempio: nel caso di controlli in orario non la-
vorativo o in  giorni festivi scatta la presunzione 
dell’uso privato dell’autovettura con il conseguente  
accertamento: 
1) alla società per  il disconoscimento di tutti  

costi dedotti relativa all’autovettura, 
2) al socio e/o amministratore per la tassazione 

del beneficio riveniente dal godimento del 
bene. 

Le notizie raccolte in sede di controlli vengono ul-
teriormente utilizzate dall’Agenzia delle Entrate per 
la ricostruzione del reddito (REDDITOMETRO) in 
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capo al socio/amministratore persona fisica. 
Avendo constatato che la vostra azienda rientra 
tra i soggetti interessati dalla normativa avanti e-
sposta si consiglia, al fine di evitare spiacevoli veri-
fiche fiscali, di: 
A) trasferire la proprietà delle autovetture alla 

sfera pr ivata del socio/t i tolare/
amministratore; in tal caso l’azienda non de-
durrà i costi relativi al suo acquisto ed al suo 
utilizzo (eventualmente di potrebbe dedurre i 
costi sostenuti per l’uso dell’autovettura ai 
fini aziendali attraverso il rimborso spese 
chilometrico), 

B) stipulare con il socio/amministratore  apposi-
ta  convenzione (avente data certa antece-
dente all’inizio dell’utilizzazione del bene) per 
la definizione delle condizioni al godimento 
del bene (in tal caso bisognerà determinare 
un prezzo di noleggio e le condizioni di pa-
gamento). 

Si segnala, inoltre, che con lo stesso provvedimen-
to l’A. F. ha disposto l’obbligo di comunicare an-
nualmente i versamenti eseguiti dai soci/titolari 
nelle casse dell’azienda; sempre al fine di accerta-
re le disponibilità finanziarie dei soci/titolari da 
confrontare con il reddito dichiarato. 
Per maggiori dettagli e/o precisazioni vogliate con-
tattare i responsabili di studio:  Laura Putignano  
Cordiali saluti. 
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